
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г.Черняховска  

Калининградской области» 

238150, РФ, Калининградская обл., г.Черняховск, ул.Курчатова, д.1 

тел./факс: (40141)32271     E-mail: optimist-4@yandex.ru 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

23 октября 2023 г.          № 169/4-ОД 

 

О проведении исследования по оценке функциональной грамотности в 8-9-х классах в 

МАОУ СОШ №4 г.Черняховска в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с письмами Минпросвещения России от 28 сентября 2023 года № 

03-1553 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся», от 17.10.2023 № 03-1665 «О проведении комплекса мероприятий 

функциональной грамотности», Приказом Министерства образования Калининградской 

области от 29 августа 2023 года №1329/1 «О проведении исследований по 

общероссийской оценке по модели PISA и по оценке функциональной грамотности в 

Калининградской области в 2023-2024 учебном году», а также в целях совершенствования 

системы независимой оценки качества общего образования и повышения объективности 

оценки функциональной грамотности обучающихся 8-9-х классов/ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. В рамках комплекса мероприятий по функциональной грамотности предусмотрено 

обеспечить выполнение обучающимися 8 и 9 классов МАОУ СОШ №4 г.Черняховска 

трех диагностических работ по функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/) в 

соответствии с графиком проведения диагностических работ (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность).  

 

2. Провести исследования по оценке функциональной грамотности (далее - исследование) 

в следующие даты:  

 

Классы Читательская 

грамотность 

Математическая 

грамотность 

Естественно-научная 

грамотность 

8а 26.10.2023 29.11.2023 20.12.2023 

8б 26.10.2023 29.11.2023 20.12.2023 

8в 24.10.2023 28.11.2023 19.12.2023 

Классы Математическая 

грамотность 

Естественно-научная 

грамотность 

Читательская 

грамотность 

9а 24.10.2023 23.11.2023 21.12.2023 

https://fg.resh.edu.ru/


9б 24.10.2023 23.11.2023 21.12.2023 

9в 26.10.2023 29.11.2023 20.12.2023 

 

2.1. Проверка развернутых ответов обучающихся экспертами МАОУ СОШ №4 

г.Черняховска в день проведения исследования и следующий день за днем проведения 

исследования. 

 

3. Утвердить место проведения исследования по оценке функциональной грамотности:  

 корпус № 1 – кабинет №15;  

 корпус № 2 – кабинет №16, 201.  

 

3.1. Утвердить организационную схему проведения исследования:  

 
Классы Читательская 

грамотность 

Время 

проведения 

исследования 

Математическая 

грамотность 

Время 

проведения 

исследования 

Естественно-

научная 

грамотность 

Время 

проведения 

исследования 

8а 26.10.2023 2 урок 29.11.2023 3 урок 20.12.2023 3 урок 

8б 26.10.2023 3 урок 29.11.2023 2 урок 20.12.2023 2 урок 

8в 24.10.2023 3 урок 28.11.2023 3 урок 19.12.2023 3 урок 

Классы Математическая 

грамотность 

 Естественно-

научная 

грамотность 

 Читательская 

грамотность 

 

9а 24.10.2023 2 урок 23.11.2023 4 урок 21.12.2023 3 урок 

9б 24.10.2023 3 урок 23.11.2023 3 урок 21.12.2023 4 урок 

9в 26.10.2023 3 урок 29.11.2023 3 урок 20.12.2023 3 урок 

 

4. Исследования по оценке функциональной грамотности проводятся в режиме онлайн с 

использованием автоматизированной системы «Электронный банк тренировочных 

заданий по функциональной грамотности».  

 

5. Назначить ответственным лицом за организацию и проведение исследования по оценке 

функциональной грамотности в МАОУ СОШ №4 г.Черняховска (корпус 1 и корпус 2) 

Севостьянову Е.Г., заместителя директора по УВР (1 корпус), Сидоренко И.Н., 

заместителя директора по УВР (2 корпус). 

 

6. Назначить ответственным лицом за электронное и техническое сопровождение 

проведения исследования по оценке функциональной грамотности следующих лиц:  

корпус № 1 – Зонова Д.С., системного администратора;  

корпус № 2 – Вензлицкую Е.И., учителя информатики  

 

7. Утвердить состав ответственных кураторов и экспертов по проверке развернутых 

ответов участников исследования в следующем составе:  

№ ФИО Курируемое направление 

функциональной 

грамотности 

1 Угинчене Л.Н., учитель русского 

языка и литературы 

Ответственный 

куратор 

Читательская 

грамотность 

2 Межлумян К.М., учители русского 

языка и литературы 

 

3 Тюкова В.Р., учитель русского 

языка и литературы 

 

4 Ефименко И.А., учитель русского 

языка и литературы 

 

5 Васильева С.Ф., учитель русского  



языка и литературы 

6 Ларионенко В.А., учитель 

математики 

Ответственный 

куратор 

Математическая 

грамотность 

7 Небольсина Н.А., учитель 

математики 

 

8 Вязимова Л.М., учитель 

математики 

 

9 Осипова Т.Н., учитель математики  

10 Вердаева Я.В., учитель математики  

11 Севостьянова Е.Г., учитель химии и 

биологии 

Ответственный 

куратор 

Естественнонаучная 

грамотность 

12 Мухоид С.Г., учитель физики  

13 Степанова Н.А., учитель биологии  

14 Башлык Р.А., учитель физики  

15 Анохина И.М., учитель химии и 

биологии 

 

  

8. Проверка развернутых ответов участников исследования проводится учителями-

предметниками в сроки, указанные в п.2. п.п. 2.1.настоящего приказа на электронной 

платформе Российской электронной школы.  

8.1. Определить местом проверки развернутых ответом участников исследования корпус 

№1 МАОУ СОШ №4 г. Черняховска (ул. Курчатова,д.1), кабинет №15.  

9. Назначить ответственными организаторами в закрепленных аудиториях: 

 кабинет № 15 – Клевцова Н.В., тьютор, Иванова Т.Г. – педагог - психолог 

 кабинет № 16 – 

 кабинет №201 -  Вензлицкая Е.И., учитель информатики.  

10. Ответственным кураторам по итогам проведения исследования по оценке 

функциональной грамотности (читательская грамотность, математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность) обучающихся 8-9-х классов подготовить и предоставить 

проблемно-ориентированный анализ заместителю директора Севостьяновой Е.Г. (по мере 

загрузки в личный кабинет ОО результатов исследования).  

11. Всем лицам, задействованным в проведении исследования обеспечить объективность 

процедуры проведения, обеспечить режим объективности и информационной 

безопасности на всех этапах проведения.  

12. Классным руководителям 8-9-х классов, информировать обучающихся и родителей 

(законных представителей) о проведении исследования по оценке функциональной 

грамотности (читательская грамотность, математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность) с использования компьютера.  

13. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

Директор  

МАОУ СОШ №4 г. Черняховска _________________/ И.В.Донченко  

 

 

 

 
Исполнитель:  

Севостьянова Е.Г., замдиректора МАОУ СОШ №4 г. Черняховска 


		2023-11-07T16:40:23+0200




